Programa “Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de Mosaicos da Mata Atlântica” 1/1

ATA DE ABERTURA DO ENVELOPE CONTENDO A PROPOSTA DE PREÇO

SBQC Nº.: 002/2013
PROCESSO Nº 296/2013
OBJETO: “Contratação de consultoria especializada para o levantamento e tratamento de
informações ambientais para compor o sistema de monitoramento do programa
“Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e do Sistema de Mosaicos da Mata
Atlântica”“.

Ao décimo quarto dia do mês de Novembro do ano de 2013, às 09:00 horas,
reuniram-se na sala de reuniões da Fundação Florestal, localizada na Rua do Horto nº 931,
prédio 2, 1º andar, a Comissão de Licitação, composta por Sra. Elisabeth Sutter como
presidente e a Sra. Cintia Estefam Jorge e o Sr. Markos Vinicius Trevisan, como membros.

A presidente deu início à sessão pela fase de credenciamento, onde não foi
constatada a presença de representantes. Após a Sra. Presidente informou a pontuação
técnica obtida pelas empresas classificadas:

Classificação Empresas Pontos

1° lugar Arcadis Logos S.A 98,80

2° lugar Ambiente Brasil Engenharia Ltda. 80,90

Em seguida a presidente realizou a abertura dos envelopes contendo as propostas
das empresas Arcadis Logos S.A e Ambiente Brasil Engenharia Ltda., classificadas na
avaliação técnica. Em continuidade foi lido em voz alta o valor do preço apresentado pelas
consultoras para a realização dos serviços, sem impostos. Os valores são:

Empresas Valor (R$)

Arcadis Logos R$ 465.641,76

Ambiente Brasil R$ 521.188,20

Após a leitura em voz alta, foi informado a todos que o conteúdo desta Ata será publicado no
Diário Oficial do Estado de São Paulo D.O.E. e no site desta Fundação Florestal
(www.fflorestal.sp.gov.br), de acordo com Lei de Licitações e Políticas para Seleção e
Contratações de Consultores Financiados pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento –
BID.

Nada mais havendo a tratar, a ata foi lavrada, lida e achada conforme, aprovada, assinada
pelos presentes.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E TÉCNICA

Elisabeth Sutter
Presidente da Comissão de Licitação

Cintia Estefam Jorge
Membro

Markos Vinicius Trevisan
Membro

http://www.fflorestal.sp.gov.br/